
Kancelá ř Rady vlády pro záležitosti romské komunity
při Úřadu vlády

Seminá ř na  téma 

Agentura 
pro odstra ňování sociálního vylou čení 

v romských lokalitách

Praha 25.- 26. 7. 2007
Lichtenštejnský palác



Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity
Seminář na  téma 

Agentura pro odstraňování sociálního vyloučení v romských lokalitách

Workshop 1 – Zahájení práce  Agentury

1. Složení a práce týmu 
2. Výběr lokalit 
3. Vztah s místní samosprávou
4. Místní aktéři
5. Mapování, analýzy



Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity
Seminář na  téma 

Agentura pro odstraňování sociálního vyloučení v romských lokalitách

Workshop 1 – Zahájení práce  Agentury

1 . Složení a práce týmu
� Jaké odborníky agentura potřebuje?
- Má Agentura pracovat jak v terénu, tak i na celostátní úrovni?
- Pokud ano, jaký by měl být poměr mezi prací v terénu a na 

celostátní úrovni?
� Kolik osob by mělo pracovat v 1 lokalitě?
� Má se ve všech  lokalitách pracovat naráz nebo  mají být 

lokality rozděleny do několika skupin, v nichž budou služby 
Agentury poskytovány postupně? 



Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity
Seminář na  téma 

Agentura pro odstraňování sociálního vyloučení v romských lokalitách

Workshop 1 – Zahájení práce  Agentury

2 . Výběr lokalit 

- V kolika lokalitách má být realizována pilotní fáze?
- Podle jakých kritérií mají být lokality vybrány?
- Jaké je minimální množství lokalit v pilotní fázi, aby bylo 

dosaženo minimálního kritického dopadu?
- Má agentura v pilotní fázi pracovat  jen v motivovaných 

lokalitách?
- Má Agentura vyhlásit na výběr lokalit výběrové řízení?



Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity
Seminář na  téma 

Agentura pro odstraňování sociálního vyloučení v romských lokalitách

Workshop 1 – Zahájení práce  Agentury

3 . Vztah mezi Agenturou a místní samosprávou

- Jak motivovat samosprávy k zapojení?
- Jakou podobu má mít vztah mezi místní správou a Agenturou?
- Jaký je adekvátní podíl obecního kofinancování?
- Má být výše kofinancování závislá na nějakých faktorech (např. 

velikost obce)?
- Má se princip kofinancování ze strany obce vztahovat i na 

předkládané projekty nebo jen na aktivity obce?



Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity
Seminář na  téma 

Agentura pro odstraňování sociálního vyloučení v romských lokalitách

Workshop 1 – Zahájení práce  Agentury

4 . Místní aktéři

- Jací místní aktéři jsou klíčoví?
- Na jaké aktéry by se nemělo zapomenout?
- Co je pro budování místního partnerství 

nejdůležitější?
- Jak by mělo být partnerství formalizováno?
- Má být partnerství institucionalizováno?



Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity
Seminář na  téma 

Agentura pro odstraňování sociálního vyloučení v romských lokalitách

Workshop 2 – Financování – zdroje 

1. Fundrising
2. Grantový program Agentury



Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity
Seminář na  téma 

Agentura pro odstraňování sociálního vyloučení v romských lokalitách

Workshop 2 – Financování – zdroje 

Fundrising

1. Operační programy
2. České dotační programy
3. Grantové programy samospráv
4. Nadační zdroje
5. Soukromé zdroje
6. Jiné zdroje



Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity
Seminář na  téma 

Agentura pro odstraňování sociálního vyloučení v romských lokalitách

Workshop 2 – Financování – zdroje 
Fundrising

1. Operační programy
- Operační program lidské zdroje, zaměstnanost (OP LZZ) –

neinvestiční (ESF)
- Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost  (OP 

VK) – neinvestiční (ESF)
- Integrovaný operační program (IOP) – investiční (ERDF)
- Regionální operační programy (ROP) – investiční (ERDF)
- Operační program podnikání, inovace (OPPI) – investiční 

(ERDF)
- Praha – Adaptabilita (P-A) – neinvestiční (ESF)
� Operační program Výzkum a vývoj pro inovace (OP VVI) –

investiční (ERDF)



Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity
Seminář na  téma 

Agentura pro odstraňování sociálního vyloučení v romských lokalitách

Workshop 2 – Financování – zdroje 
Fundrising

2. České dotační zdroje – pracovní názvy
- Program Panel (MMR)
- Program podpory podporovaného a nájemního bydlení (MMR a 

SFRB)
- Program prevence kriminality (MV)
- Program podpory NNO (MPSV)
- Program podpory romské integrace (MŠMT)
- Program pro mládež (MŠMT)
- Program na podporu národnostních menšin (MK) 



Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity
Seminář na  téma 

Agentura pro odstraňování sociálního vyloučení v romských lokalitách

Workshop 2 – Zdroje

1. Fundrising

� Jak zajistit koordinaci EU zdrojů na místní úrovni?
� Jak postupovat v případě výpadku EU zdrojů? 
� Jak kooordinovat realizaci projektů z několika 

operačních programů na místní úrovni?
� Jak řídit české zdroje na kofinancování?
� Jak aktivovat místní soukromé zdroje?



Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity
Seminář na  téma 

Agentura pro odstraňování sociálního vyloučení v romských lokalitách

Workshop 2 – Zdroje

2. Grantový program Agentury

� Jaké aktivity a zda vůbec by mohla Agentura podpořit před 
schválením plánu integrace obyvatel sociálně-vyloučené 
lokality? 

� Jaké projekty by mohla Agentura podpořit bezprostředně po 
schválení plánu integrace obyvatel sociálně-vyloučené lokality? 

� Jaká je průměrná částka související s financováním takovýchto 
aktivit v jedné lokalitě?

� Jak se vyvarovat střetu zájmů při grantování?



Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity
Seminář na  téma 

Agentura pro odstraňování sociálního vyloučení v romských lokalitách

Workshop 3 – Evaluace 

1. Hodnocení efektivity činnosti Agentury v lokalitě
2. Hodnocení ekonomické efektivnosti Agentury
3. Hodnocení vlivu na veřejné mínění



Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity
Seminář na  téma 

Agentura pro odstraňování sociálního vyloučení v romských lokalitách

Workshop 3 – Evaluace

Hodnocení efektivity činnosti Agentury

- Jakými indikátory má Agentura měřit  efektivitu své práce z 
hlediska dopadu na lokalitu?

- Jakými indikátory má Agentura měřit  efektivitu své práce z 
hlediska dopadu na cílovou skupinu?

- Které výstupy mohou vést k „rychlé“  změně veřejného mínění ?
- Jaké faktory musí být zohledněny při bilancování ekonomické 

výhodnosti agentury?



Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity
Seminář na  téma 

Agentura pro odstraňování sociálního vyloučení v romských lokalitách

Workshop 3 - Plošná fáze
Modely plošného působení

Jaké možné institucionální modely plošného působení  
Agentury existují?

Jaké jsou výhody a nevýhody těchto modelů?

Název Agentury

Jaký název by lépe vystihoval poslání Agentury?



Kancelář Rady vlády pro záležitosti romské komunity
Seminář na  téma 

Agentura pro odstraňování sociálního vyloučení v romských lokalitách

Děkujeme za spolupráci.

Pracovníci Kanceláře Rady vlády 
pro záležitosti romské komunity. 


